

# FÅ HJÆLP TIL AT PASSE PÅ NATUREN

Landmænd kan gøre meget for at give naturen en hjælpende hånd. **Start med et Naturtjek.**

**NATUREN OG BIODIVERSITETEN** er under hårdt pres. Det er et udsagn, man konstant bliver præsenteret for. Men der er også noget om snakken. I efteråret offentliggjorde EU rapporten State of nature in the EU, der konkluderede, at Danmark skraber bunden, når det kommer til at beskytte biodiversiteten. Som Danmarks største arealforvalter spiller landbruget en afgørende rolle for den danske natur. De fleste landmænd ønsker da også at tilgodese naturen på deres bedrift. Men hvad kan man gøre, og hvor skal man starte, hvis man som landmand ønsker at beskytte, forvalte eller etablere ny natur på bedriften?

## Få et Naturtjek

Det spørgsmål kan flere lokale konsulenter nu hjælpe landmanden med at svare på. Indtil nu er 18 lokale konsulenter uddannet i at foretage Naturtjek hos deres lokale landmænd, og forhåbentlig bliver det tal ved med at vokse.

Naturtjekket er udviklet af SEGES og skal give landmanden et overblik over

## Danmark skraber bunden, når det kommer til at beskytte biodiversiteten



Foto: Maja Eline Petersen

Naturkonsulenter undersøger det døde ved, som er et vigtigt levested for insekter, svampe og små pattedyr.

bedriftens naturværdier, samt hvilke tiltag der kan udføres for at få mest biodiversitet for pengene. Naturtjekket har fokus på at finde de løsninger, der passer bedst til den enkelte bedrift, så natur og driftspraksis går op i en højere enhed. Naturkonsulenterne vil, ud fra tilgængelige naturdata og en markvandring med landmanden, komme med idéer til udvikling og prioritering af naturen på den pågældende bedrift, så landmanden kan vælge de mest effektive virkemidler i stedet for de mest populære.

## Pas på arvestykkerne

Første skridt i Naturtjekket er at udpege de naturværdier, der allerede findes på ejendommen. Natur tager lang tid om at indfinde sig, så skal vi have vendt naturkrisen nu, må vi starte med at prioritere den uerstattelige natur, før vi kan rykke videre til at etablere noget nyt. Men det kan være svært for landmanden at se, hvor de store naturværdier gemmer sig på bedriften. Et Naturtjek skal skabe en bevidsthed hos landmanden, der giver lyst til at gøre en ekstra indsats for at bevare, forbedre og udvide netop den natur, hvor mulighederne for en rig biodiversitet er størst.

## Rod er godt

De fleste landmænd kan, ligesom de fleste andre danskere, godt lide at udearealerne ser ordentlige og ryddelige ud – for er der rod i læhegnet, er der sikkert også rod i driftsøkonomien. Men skal vi gøre noget godt for naturen, skal vi have vendt den tankegang. I stedet for at fjerne væltede træer og dødt ved, bør man lade det ligge, endda med god samvittighed. Udgåede træer og dødt ved er nemlig levested for en hel masse svampe og insekter. Får landmanden øjnene op for, at de ”rodede elementer” har en funktion og er gode for biodiversiteten, vil de forhåbentlig også kunne se det smukke i det. ●

AF MAJA ELINE PETERSEN,  
SEGES ØKOLOGI INNOVATION

STØTTET AF

Fonden for økologisk landbrug